УИД 58RS0017-01-2025-000304-84

№ 1-74/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кузнецк 05 марта 2025 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.Кузнецка Кротова А.В., 

подсудимого ФИО6,

его защитника Фирстовой В.В., представившей удостоверение № 340 от 10.12.2002 и ордер № 30 от 19.02.2025,

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Коробкиной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>, судимого:

- по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 07.05.2019 по ч.1 ст.318 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, постановлением Кузнецкого районного суда от 05.03.2020 условное осуждение по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 07.05.2019 отменено, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение; 

- по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 19.07.2019 по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, постановлением Кузнецкого районного суда от 18.03.2020 условное осуждение по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 19.07.2019 отменено, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору и наказания назначенного приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 07.05.2019, окончательно назначено наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободившегося по отбытии срока наказания 15.03.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

17.12.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 53 минут ФИО6, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в участковом пункте полиции №1 отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку Пензенской области (далее - ОМВД России по городу Кузнецку), расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку майор полиции Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по Пензенской области полковником полиции ФИО1 от 23.07.2014 № 93 л/с, одетый в форменное обмундирование, находится при исполнении своих должностных обязанностей, и, в соответствии со ст.12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ (далее – ФЗ «О полиции»), обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, а также, в соответствии с п.п. 11.4, 11.21 Должностного регламента (должностной инструкции) старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г.Кузнецку Потерпевший №1, утвержденного начальником ОМВД России по городу Кузнецку полковником полиции ФИО2 24.05.2024, обязан: при несении службы принимать эффективные меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, а также выявление и раскрытие преступлений; осуществлять прием граждан в помещении участкового пункта полиции, служебном помещении или комнате для приема граждан по вторникам и четвергам с 17:00 до 19:00, а также по субботам с 15:00 до 16:00 при несении службы на обслуживаемом административном участке, в соответствии с положениями ч.4 ст.13 ФЗ «О полиции», требования (запросы, представления, предписания) которого обязательны для исполнения всеми государственными и муниципальными органами, организациями, должностными лицами и иными лицами в сроки, установленные в требовании, имеющий, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 ФЗ «О полиции», право задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях, по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, а также право на применение в соответствии со ст. ст. 18, 19, 20, 21, 22 ФЗ «О полиции» физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, то есть, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем является представителем власти, будучи возмущенным фактом исполнения Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, а именно пресечением совершения им (ФИО6) административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, находясь в непосредственной близости от Потерпевший №1, встав лицом к лицу с последним, нанес ему не менее одного удара кулаком правой руки в область нижней губы слева. 

В результате своих умышленных, преступных и насильственных действий ФИО6 причинил потерпевшему Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, физическую боль, а также телесные повреждения в виде кровоподтеков на нижней губе слева, которые согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194-н» не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, поэтому квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 17.01.2025 и оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон (л.д.42-45), согласно которым 17.12.2024 в вечернее время находясь в участковом пункте полиции №1 ОМВД России по городу Кузнецку, по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения он стал громко разговаривать, жестикулировать, в связи с чем сотрудник полиции Потерпевший №1 сделал ему замечание и он будучи возмущенным действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 по факту дальнейшего составления административного протокола, о чем ему объявил Потерпевший №1, близко подошел к сотруднику полиции Потерпевший №1, встал к нему лицом к лицу, а затем кулаком правой руки нанес ему один удар в область лица. Далее ему завели руки за спину и надели наручники, чтобы он успокоился, доставили в дежурную часть ОМВД России по городу Кузнецку, где в отношении него был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и он был помещен в камеру для административно задержанных. В момент совершения противоправных действий он понимал, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, приносит свои извинения потерпевшему, просит строго его не наказывать.

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО6 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей, материалами уголовного дела.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку. 17.12.2024 с 17 часов 00 минут он находился в участковом пункте полиции по адресу: 

<

...>, осуществлял прием граждан. Совместно с ним в участковом пункте полиции находился участковый уполномоченный ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №1 Они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, были вооружены табельным оружием и специальными средствами «наручниками». Примерно в 18 часов 40 минут в участковый пункт полиции зашел мужчина. По внешним признакам он находился в состоянии алкогольного опьянения, одежда у него была грязная, он был агрессивно настроен. Он ему представился, предъявив служебное удостоверение, после чего спросил его, для чего он пришел в участковый пункт полиции, имеются ли у него какие – либо жалобы или же он хочет подать заявление, на что мужчина начал что-то кричать. Личность мужчины была установлена как ФИО6 Так как от мужчины исходил резкий запах алкоголя, и была невнятная речь, в указанный момент ФИО6 им было разъяснено о том, что он находится в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, тем самым совершает административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. При этом, он неоднократно делал ему замечания о том, чтобы он успокоился, и вел себя подобающим образом. Пояснил, что в отношении него будет составлен административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО6 не желал успокаиваться, продолжал вести себя агрессивно, и ему было разъяснено о том, что если он не прекратит совершать противоправные действия, то в отношении него, на основании ст. 20, ст. 21 п.1, п.6 ФЗ «О полиции», будет применена физическая сила и специальные средства «наручники», так как он не прекращает свои противоправные действия. Замечания ФИО6 игнорировал, продолжал себя агрессивно вести, встал лицом к нему, после чего кулаком правой руки нанес ему один удар в области губы слева, который пришелся по касательной, так как он успел увернуться. От удара он пошатнулся и отошел на один или два шага назад. От полученного удара испытал физическую боль. С целью пресечения его противоправных действий совместно с Свидетель №1 в отношении ФИО6 была применена физическая сила, а именно: «загиб руки за спину». Впоследствии были вызваны сотрудники патрульно-постовой службы и ФИО6 был передан им. По данному факту он обратился в ГБУЗ «Кузнецкая МРБ». Вопрос о наказании подсудимого оставил на усмотрение суда. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 от 16.01.2025 (л.д.61-64), данных в ходе предварительного следствия следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку». 17.12.2024 с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут находился в участковом пункте полиции по адресу: 

<

...>, со старшим участковым уполномоченным полиции Потерпевший №1 осуществляли прием граждан. Они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, вооружены табельным оружием и специальными средствами «наручниками». Примерно в 18 часов 40 минут в участковый пункт полиции зашел мужчина. По внешним признакам мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения, одежда у него была грязная. Потерпевший №1 ему представился, предъявив служебное удостоверение, спросил его, по какому поводу он пришел в участковый пункт полиции, имеются ли у него какие – либо жалобы или же он хочет подать заявление, на что мужчина стал что-то кричать на повышенных тонах. Мужчина представился, как ФИО6 Так как от него исходил резкий запах алкоголя и была невнятная речь, ФИО6 участковым уполномоченным полиции Потерпевший №1 было разъяснено о том, что он находится в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, тем самым совершает административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. При этом, Потерпевший №1 неоднократно сделал ему замечания о том, чтобы он успокоился. Участковым уполномоченным полиции Потерпевший №1 было разъяснено ФИО6 о том, что в отношении него будет составлен административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО6 не желал успокаиваться, продолжал вести себя агрессивно, встал лицом к лицу к Потерпевший №1, после чего кулаком правой руки нанес ему один удар в области губы слева, удар пришелся по касательной. После чего с целью пресечения его противоправных действий в отношении ФИО6 была применена физическая сила, а именно: «загиб руки за спину». Впоследствии были вызваны сотрудники патрульно-постовой службы и ФИО6 был передан им. ФИО6 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по городу Кузнецку, где на него был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и помещен в камеру для административно задержанных. По данному факту Потерпевший №1 обратился в ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» за оказанием медицинской помощи. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 от 16.01.2025 (л.д.66-69, 73-76), данных в ходе предварительного следствия следует, что ФИО3 состоит в должности заместителя роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г.Кузнецку. ФИО4 состоит в должности полицейского взвода ОРППсП ОМВД России по городу Кузнецку. 17.12.2024 они осуществляли несение службы по охране общественного порядка в г.Кузнецке Пензенской области на маршруте патрулирования №2. Примерно около 19 часов поступило сообщение от старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку Потерпевший №1 о том, что с участкового пункта полиции №1 ОМВД России по городу Кузнецку необходимо забрать гражданина для составления административного материала за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, и доставить в дежурную часть ОМВД России по городу Кузнецку. По прибытии в участковый пункт полиции №1 ОМВД России по городу Кузнецку по адресу: 

<

...>, в участковом пункте находились УУП Свидетель №1 и старший УУП Потерпевший №1 и мужчина установленный как ФИО6 от которого исходил резкий запах спиртного, его внешний вид был неопрятен. После того, как ФИО6 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по городу Кузнецку, в отношении него был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, он и был помещен в камеру для административно задержанных. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО6 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку майора полиции Потерпевший №1 от 17.12.2024, в котором он сообщает, что во время несения им службы 17.12.2024 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, совершил в отношении него противоправные действия. (л.д. 13).

Рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку майора полиции ФИО5 от 17.12.2024, в котором он сообщает, что во время несения им службы 17.12.2024 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, совершил в отношении Потерпевший №1 противоправные действия. (л.д. 14).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2025 и фототаблицей к нему, осмотрен кабинет участкового пункта полиции №1 ОМВД России по г.Кузнецку, расположенный по адресу: 

<

...>, где 17.12.2024 ФИО6 были совершены противоправные действия в отношении Потерпевший №1 (л.д. 32-34).

Заключением эксперта №28 от 16.01.2025, из которого следует, что на момент обращения в больницу 17.12.2024 в 19 часов 53 минут у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ имелись повреждения: кровоподтеки на нижней губе слева, которые причинены от не менее чем одного травматического воздействия тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью, что могло быть как при воздействии предметом, так и при воздействии о таковой, возможно в пределах нескольких часов до момента поступления в больницу (17.12.2024 19:53), не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденными Министерством здравоохранения о социального развития РФ от 24 апреля 2008 года №194н». (л.д. 78-79).

Выпиской из приказа № 93 л/с от 23.07.2024 МВД России Управления министерства внутренних дел отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку, согласно которой Потерпевший №1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Кузнецку с 24.07.2024.(л.д. 82).

Должностным регламентом старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Кузнецку майора полиции Потерпевший №1 от 24.05.2024, утвержденным начальником ОМВД России по городу Кузнецку полковником полиции ФИО2, в соответствии с п.п. 11.4, 11.21 обязан: при несении службы принимать эффективные меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, а также выявление и раскрытие преступлений; осуществлять прием граждан в помещении участкового пункта полиции, служебном помещении или комнате для приема граждан по вторникам и четвергам с 17:00 до 19:00, а также по субботам с 15:00 до 16:00 при несении службы на обслуживаемом административном участке. (л.д. 84-88).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 г.Кузнецка Пензенской области от 18.12.2024, согласно которого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 3 (трое) суток. (л.д. 105-106).

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО6 и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Данная квалификация полностью подтверждается показаниями подсудимого ФИО6, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей, материалами дела.

Судом установлено, что ФИО6 17.12.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 53 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в участковом пункте полиции №1 отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, будучи возмущенный фактом пресечения старшим участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку майора полиции Потерпевший №1, совершения ФИО6 административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку майора полиции Потерпевший №1, который в указанный момент исполнял свои должностные обязанности.

Факт нахождения Потерпевший №1, при исполнении своих должностных обязанностей подтверждается данными – должностным регламентом старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Кузнецку майора полиции Потерпевший №1 от 24.05.2024, утвержденным начальником ОМВД России по городу Кузнецку полковником полиции ФИО2, в соответствии с п.п. 11.4, 11.21 который обязан: при несении службы принимать эффективные меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, а также выявление и раскрытие преступлений; осуществлять прием граждан в помещении участкового пункта полиции, служебном помещении или комнате для приема граждан по вторникам и четвергам с 17:00 до 19:00, а также по субботам с 15:00 до 16:00 при несении службы на обслуживаемом административном участке, согласно которого Потерпевший №1 находился при исполнении своих должностных обязанностей с 17 часов 00 минут до 19 часов 53 минут 17.12.2024, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО4, материалами дела и не отрицается самим подсудимым ФИО6

Факт причинения телесных повреждений, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, подтверждается данными судебно-медицинской экспертизы, согласно которой Потерпевший №1 была причинена физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков на нижней губе слева.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО6 преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

ФИО6 совершил преступление средней тяжести, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом – 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему Потерпевший №1, мнение потерпевшего, просившего назначить подсудимому наказание на усмотрение суда, состояние его здоровья.

Суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО6 рецидив преступлений, поскольку по приговору Кузнецкого районного суда от 07.05.2019, с учетом постановления Кузнецкого районного суда от 05.03.2020, приговору Кузнецкого районного суда от 19.07.2019, с учетом постановления Кузнецкого районного суда от 18.03.2020 он был осужден за совершение преступлений средней тяжести к реальному лишению свободы, освободился 15.03.2023 по отбытии срока наказания и вновь совершил умышленное преступление средней тяжести.

Отягчающим наказание ФИО6 обстоятельством согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч. 1, 2 ст.68 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при различных видах рецидива преступлений. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, в связи с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО6 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО6 наказание условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья